

Basın Açıklaması**Hadi ve Yandaşları, Macron'un Peygamber Sallallahu Aleyhi ve Sellem'e Hakaretine Sessiz Kalırken, Muhammed Ali El Husi Cansız ve Utanç Verici Bir Tepki Verdi**

26 Ekim 2020 Pazartesi günü El-Thawra Web sitesi, Adalet Bakanlığının Peygamberin doğum günü vesilesiyle düzenlenen kutlama etkinliklerine Muhammed Ali El Husi'nin katıldığını söyledi. Sitenin aktardığına göre El Husi "Önümüzdeki Perşembe günü Peygamberin doğum günü vesilesiyle El Sebin Meydanda düzenlenecek miting, Yemen halkının İslam düşmanlarının yüce Peygambere saldırısına güçlü bir tepkisini yansıtacaktır. Peygamberlere ve Rasûllere hakareti suç sayan bir yasa çıkarılmalıdır" dedi.

Yazık, iktidar piramidinin tepesindeki birinin, ordulara, halk komitelerine, balistik füzelere ve dronlara sahip olmasına rağmen Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'e alenen hakaret eden Macron'a böyle mi yanıt vermesi gerekiyor? Yoksa hakaret eden varlığı sarsacak, annesinin emzirdiği sütü burnundan getirecek, başını cesedinden koparacak ve kanını oluk oluk akıtacak bir yanıt mı vermeli? Allah düşmanına duymadığı, işitmediği bir yanıt verilmelidir. Ayetin anlamını ters yüz ettiniz:

**"Muhammed Allah'ın elçisidir. Onun beraberinde bulunanlar, inkârcılara karşı sert, birbirlerine merhametlidirler."** [Fetih 29] Sokakları bu ayet ile çınlattınız. Peki niye?

**Ey Muhammed Ali El Husi!** Cephede Müslümanları katlettin, Husileri katliama ortak olmaya teşvik ettin. Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'e hakaret edenlere gerekli cevabın verileceğini, yerin dibine geçireceğini söyledin. Ancak henüz insanlar bir şey görmediler...Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'e hakareti suç sayan bir yasanın çıkarılması, İslami mi? Rasûl Sallallahu Aleyhi ve Sellem'i incitenler ile ilgili şeri hüküm zaten malum. İslam Devleti, Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem'i incitenler hakkında ölüm hükmünü verecektir. Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem kendisine hakaret edenlerin öldürülmesini emretti:

**"Ka'b İbnu'l-Eşref'in hakkından kim gelecek? Zira bu Allah ve Rasûl'üne eza veriyor!"** Bunun üzerine Muhammed İbnu Mesleme atılarak onu öldürdü. Ebi Rafi ve diğerleri hakkında da durum böyle. Peygamberlere ve Rasûllere hakareti suç sayan bir yasa çıkarılması için çağrıda bulunanlar, Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'e hakaret edenlere İslam'ın hükmünün uygulanmasından kaçmak ve onları temize çıkarmak istediler. Çünkü hakaretleri yasadan önce geliyor. Ve İslami yönetim dışında yönetilmeyi kabul eden aptal Müslümanları susturmak istediler.

Senin gibiler, kolay kolay düşmandan vazgeçemezler. Hadi ve yozlaşmış yandaşları gibi sen de Müslümanların hain yöneticiler safına katıldın. Peşlerine takıldın. Hepiniz gizlice Allah düşmanları ile işbirliği yaptınız, kamuoyuna ise tam tersini lanse ettiniz.

Fransa'nın hakaretine misilleme yapmanın yegâne yolu, Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet Devletini kurmak için Hizb-ut Tahrir'e nusret vermek, Müslümanların kutsallarını ve kıymetlerini savunmak için Emiri Celil Âlim Ata Bin Halil Ebu Raşta'ya Müslümanların Raşit Halifesi olarak biat etmektir.